
 

  ACQUISIZIONI BENI E SERVIZI   
 
Responsabile Dott. Eugenio Annicchiarico   __________________    Estensore Dott.ssa Sara Ruggiu __________________   

                                                

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA 
DI SASSARI 

 
 

Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

 
Deliberazione del Direttore Generale n. 763 del  23 /12/2009 

 

 
Oggetto:  Deliberazione a contrarre e approvazione atti di gara per: 

 

 A) Procedura aperta per la fornitura in più lotti di materiale diagnostico 

per attività di laboratorio di Microbiologia 

 B) Procedura aperta per la fornitura in regime di service di un sistema 

analitico per citofluorimetria a flusso per l’unità  operativa Malattie 

Infettive dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di  Sassari 

 C) Procedura aperta per la fornitura in tre lotti distinti, in regime di 

service, di sistemi per attività di Istopatologia p resso U.O. Anatomia 

Patologica 

  

  
 

 

L’anno duemilanove il giorno ventitre del mese di dicembre in Sassari, nella 

sede legale dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria 

 

 

 

IL DIRETTORE  GENERALE 

 

Dott. Renato Mura 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  ACQUISIZIONI BENI E SERVIZI   
 
Responsabile Dott. Eugenio Annicchiarico   __________________    Estensore Dott.ssa Sara Ruggiu __________________   

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del  21 dicembre1999; 

 

VISTO il Protocollo d’intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle 

Università di Cagliari  e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 

27 aprile 2007, con la quale  è stata costituita l’Azienda Ospedaliero 

– Universitaria  di Sassari; 

 

VISTO            il Decreto n. 100 del 03 settembre 2008 con il quale il Presidente della 

    Regione Autonoma della Sardegna ha nominato il Direttore Generale 

    dell’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari nella persona del 

    Dott. Renato Mura; 

 

TENUTO CONTO  che il Dott. Renato Mura ha assunto la funzione di Direttore Generale 

dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari il giorno                                 

08/09/2008, data di stipulazione del relativo contratto; 

 

DATO ATTO  che l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, a seguito della 

sua costituzione come autonomo soggetto giuridico con competenza 

gestionale sul complesso delle Cliniche Universitarie 

precedentemente amministrate dalla ASL 1 in regime di convenzione 

con l’Università degli Studi di Sassari, sta progressivamente 

sostituendo, all’esito della loro naturale scadenza, i contratti di 

forniture e servizi a suo tempo stipulati dalla ASL 1 necessari al 

funzionamento delle proprie strutture, perseguendo in tal modo un 

obiettivo di integrale autonomia gestionale (sia sotto un profilo 

funzionale che sotto un profilo amministrativo-contabile), che tenga 

conto anche dei processi riorganizzativi interni all’Azienda nel 

frattempo avviati; 

 

CONSIDERATO  che particolare rilievo riveste, all’interno di tale generale obiettivo 

gestionale, il processo di riorganizzazione dell’attività diagnostica di 

laboratorio; 

 



 

  ACQUISIZIONI BENI E SERVIZI   
 
Responsabile Dott. Eugenio Annicchiarico   __________________    Estensore Dott.ssa Sara Ruggiu __________________   

RILEVATO  che attualmente si rende necessario procedere alla stipula di nuovi 

contratti per tutte le attività di seguito indicate, stante la ormai 

prossima scadenza (o l’attuale vigenza di un regime di proroga 

tecnica) degli appalti – a suo tempo stipulati dalla ASL 1 - sulla base 

dei quali l’esecuzione di tali attività è stata finora garantita: 

 

 A) U.O. Microbiologia, Igiene, Malattie Infettive - fornitura di materiale 

diagnostico vario da laboratorio 

 B) U.O. Malattie Infettive - fornitura in regime di service di un sistema 

analitico per citofluorimetria a flusso  

 C) U.O. Anatomia Patologica - fornitura in regime di service di 

sistemi per attività di laboratorio di Istopatologia  

 

VISTI  e specificamente approvati i documenti predisposti dalle strutture 

richiedenti (agli atti del procedimento) in ordine alle specifiche 

tecniche delle forniture e dei servizi da acquisire; 

 

VISTI  e specificamente approvati gli atti di gara predisposti dal Servizio 

Acquisti aziendale e allegati al presente atto per costituirne parte 

integrante; 

 

RITENUTA  l’utilità di procedere contestualmente alla pubblicità delle diverse 

procedure di gara sopra indicate al fine di realizzare economie di 

scala, pur mantenendo le stesse distinte allo scopo di semplificarne 

la gestione; 

 

PRESO ATTO  che la società CSAmed – che già gestisce l’Albo Fornitori elettronico 

aziendale in forza di apposito contratto – è in grado di fornire un 

servizio di Pubblicazione integrata Bandi di Gara che garantisce tutti 

gli adempimenti di comunicazione e pubblicazione previsti dalla 

normativa vigente per il regolare svolgimento dell’iter procedurale di 

gara; 

 

 

 

 



 

  ACQUISIZIONI BENI E SERVIZI   
 
Responsabile Dott. Eugenio Annicchiarico   __________________    Estensore Dott.ssa Sara Ruggiu __________________   

                 TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO 
 

col parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario 
      

DELIBERA 
 

DI APPROVARE  gli atti di gara allegati al presente  atto per costituirne parte 

integrante (bando di gara, disciplinare di gara, de scrizione della 

fornitura, schema di autocertificazione, scheda off erta, estratto 

del bando, avviso di gara) relativi all’appalto “Pr ocedura aperta 

per la fornitura in più lotti di materiale diagnost ico per il 

Laboratorio di Microbiologia di Base dell’Azienda O spedaliero 

Universitaria di Sassari”; 

 

DI APPROVARE  gli atti di gara allegati al presente  atto per costituirne parte 

integrante (bando di gara, disciplinare di gara, de scrizione della 

fornitura, schema di autocertificazione, scheda off erta, estratto 

del bando, avviso di gara) relativi all’appalto “Pr ocedura aperta 

per la fornitura in regime di service di un sistema  analitico per 

citofluorimetria a flusso per l’unità operativa Mal attie Infettive 

dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari”;  

 

DI APPROVARE  gli atti di gara allegati al presente  atto per costituirne parte 

integrante (bando di gara, disciplinare di gara, de scrizione della 

fornitura, schema di autocertificazione, scheda off erta, estratto 

del bando, avviso di gara) relativi all’appalto “Pr ocedura aperta 

per la fornitura in tre lotti distinti, in regime d i service, di sistemi 

per il Laboratorio di Istopatologia (U.O. Anatomia Patologica) 

dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari”;  

 

DI NOMINARE  il dirigente responsabile del Servizio  Acquisti aziendale come 

responsabile dei procedimenti sopra indicati per tu tta la fase di 

gara, fino alla stipula dei relativi contratti di a ppalto; 

 

DI AUTORIZZARE, sulla base degli atti sopra approva ti, l’avvio delle procedure di 

gara finalizzate alla stipula dei relativi contratt i di appalto; 

 



 

  ACQUISIZIONI BENI E SERVIZI   
 
Responsabile Dott. Eugenio Annicchiarico   __________________    Estensore Dott.ssa Sara Ruggiu __________________   

DI AFFIDARE  alla società CSAmed il servizio di pub blicazione integrata Bandi 

in relazione agli appalti in oggetto, dando atto ch e la spesa 

presunta complessiva di € 10.000,00 oltre IVA grave rà per € 

1.500,00 oltre IVA (€ 1.800,00 complessivi) sul con to di costo n. 

5001151301 “altri servizi non sanitari da privato” e per € 

8.500,00 oltre Iva (€ 10.200,00 complessivi) sul co nto di costo 

n.5001151401 “spese di pubblicità e promozione da p rivato”. 

 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  IL DIRETTORE SANITARIO  

(Dott. Giuseppe Pintor)             (Dott. Nicolò L icheri) 

             ___________________________    _______________________ 

IL DIRETTORE GENERALE  

 (Dott. Renato Mura) 

_________________________________ 

 

 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa annua assegnata                    
 
Nome Struttura            ACQUISIZIONI BENI E SERVIZI 
 
Sigla Responsabile      Dott. Eugenio Annicchiarico ______________________ 
 
Estensore                     Dott.ssa Sara Ruggiu           ______________________     
 
 

Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa 
copertura finanziaria 
 

Dott. Antonio Tognotti 
 
 

_________________________ 
 

La presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal  28.12.2009 per 

la durata di quindici giorni. 

 


